MUNICÍPIO DE TOLEDO
ESTADO DO PARANÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOLEDO

SÍNTESE DOS ATOS DA REUNIÃO ORDINÁRIA - JUNHO/2022.
(Atendimento ao Art. 82 da Lei Municipal nº 2.026/2010)

1 – Aprovação da Ata n° 07/2022;

2 – Apresentação do resultado da pesquisa realizada na Escola Municipal Carlos João Treis e Deliberação sobre
possíveis soluções,  com a presença do Prefeito Municipal  Luiz  Adalberto Beto Lunitti  Pagnussat  e da Secretaria
Municipal da Educação Marli Gonçalves da Costa.

3 – PARECERES APROVADOS:
3.1 – Parecer nº 016/2022, de 06 de junho de 2022.
- Interessado: Sistema Municipal de Ensino.
– Assunto:  Renovação da Autorização de Funcionamento do Centro Municipal de Educação Infantil – CMEI Dalva Weinert
Nogueira, Modalidade Creche, localizado na Rua Uruguai, nº 953, Jardim Gisela, Toledo – Pr.
- Conselheiro Relator: Leandro de Araújo Crestani
- Decisão: Aprovado por unanimidade.

3.2 – Parecer nº 017/2022, de 06 de junho de 2022.
- Interessado: Sistema Municipal de Ensino.
– Assunto: Renovação da Autorização de Funcionamento do Centro Municipal de Educação Infantil – CMEI Nono Giacomazzi,
Modalidade Creche, localizado na Rua Amélia Bianca, nº 30, Vila Paulista, Toledo – Pr.
- Conselheira Relatora: Eliana de Fátima Buzin
– Decisão: Aprovado por unanimidade.

4 – PROCESSOS NOVOS DISTRIBUÍDOS:
4.1 – CEB – Processo nº 018/2022 –  Assunto:  Renovação Simultânea da Autorização de Funcionamento da Educação
Infantil/Pré-Escola e dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, da Escola Municipal São Francisco de Assis, localizada na Rua
Otília Giaretta, nº 8338, Bairro São Francisco, Toledo – PR.
- Conselheiro Relator: Leandro de Araújo Crestani

4.2 – CEB – Processo nº 019/2022 – Assunto:  Renovação da Autorização de Funcionamento da Educação Especial no
Atendimento Educacional Especializado – AEE em Sala de Recursos Multifuncional – SRM, da Escola Municipal São Francisco
de Assis, localizada à Rua Otília Giaretta, nº 8338, Bairro São Francisco, Toledo/PR.
- Conselheiro Relator: Leandro de Araújo Crestani

Publique-se.

                                                                     Toledo, 08 de junho de 2022.

Eliana de Fátima Buzin
Presidente do CME/Toledo

Portaria nº 271/2021

1